
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

390 04-12-2024
 
 
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI RECUPERO SALME NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Premesso che ai sensi della L. n. 328/2000, del “Regolamento di Polizia Mortuaria” approvato con
D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 (capo IV) e successiva Circolare esplicativa del Ministero della Sanità
del 24/06/1993 n. 24, dell’art. 1 co. 7bis della L. 28/02/2001 n. 26, sono a carico
dell’Amministrazione Comunale le spese relative a:

 
Ø recupero salma, nei casi di decesso sulla pubblica via su chiamata della pubblica
Autorità (Autorità giudiziaria, Carabinieri, Polizia di Stato) fino al locale obitorio

 
Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 39 del 11.09.2024, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato deciso:

 
1)      Di individuare per l’esercizio del servizio relativo al recupero salme nel territorio del
comune di Anzola d’Ossola, i seguenti indirizzi operativi e gestionali:
·        Affidamento a terzi del servizio recupero salme e nel territorio del comune di Anzola
d’Ossola, mediante affidamento diretto alle Imprese aventi sede in Ossola, in possesso dei
requisiti necessari, in considerazione della necessità di un eventuale intervento urgente in
materia di recupero salme;
·         servizio svolto nei termini richiesti a TITOLO GRATUITO e TEMPESTIVAMENTE;

·        il trasporto di cadaveri di persone decedute per cause accidentali sul territorio
comunale, con teli di recupero, auto funebre, sacchi per recuperi, materiale di profilassi ecc.
dal luogo del sinistro all’Obitorio di Domodossola;
·        tale servizio dovrà essere disponibile indistintamente 24 ore su 24, diurno, notturno e f
estivo.
·         Durata incarico: 5 anni dalla data della determina di affidamento dell’incarico;

 
Visto che entro il termine indicato per le manifestazioni di interesse per il servizio di che trattasi,
sono pervenute n. 2 (due) domandate:

-         Ditta O.M.A. srl con sede legale in Domodossola via Facchinetti 2c prot. 2766 del
03.10.2024
-         Ditta MAAP srl – Impresa Funebre Pelgantini con sede legale in Domodossola via Monte
Grappa 79 prot. 2780 del 03.10.2024;

 
Ricordato che il servizio proposto è gratuito e tempestivo con garanzia di reperibilità 24 ore su 24;
 
Valutate le distanze mediante applicazione di Google Maps e precisamente:

-         Distanza tra la sede del Comune di Anzola d’Ossola e la sede legale della ditta OMA srl via
Facchinetti 2c a Domodossola – km. 23,00
-         Distanza tra la sede del Comune di Anzola d’Ossola e la sede legale della ditta MAAP srl
Impresa Funebre Pelgantini via Monte Grappa 79 a Domodossola – km. 23,10

 
Ritenuto pertanto, in esecuzione alla delibera di Giunta Comunale n. 39 dell’11.09.2024, di
procedere all’affidamento dell’incarico alla ditta chilometricamente più vicina al Comune di Anzola
d’Ossola, che è risultata essere la ditta OMA srl;
 
Ricordato che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Comune; 

 
DETERMINA

 



Di affidare, in esecuzione delle direttive impartita con delibera di Giunta comunale n. 39
dell’11.09.2024, all’Impresa OMA srl con sede in via Facchinetti 2c - Domodossola il servizio per il
recupero salme nel territorio comunale (su pubblica via) alle seguenti condizioni:

·         servizio svolto nei termini richiesti a TITOLO GRATUITO e TEMPESTIVAMENTE;
·         il trasporto di cadaveri di persone decedute per cause accidentali sul territorio comun
ale, con teli di recupero, auto funebre, sacchi per recuperi, materiale di profilassi ecc. dal
luogo del sinistro all’Obitorio di Domodossola;
·         tale servizio dovrà essere disponibile indistintamente 24 ore su 24, diurno, notturno e
festivo.
·         Durata incarico: 5 anni dalla data della determina di affidamento.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa.
 

Di trasmettere la presente determinazione all’Impresa OMA srl di Domodossola.
 
Di comunicare l’adozione del presente incarico alla Prefettura del Verbano Cusio Ossola.

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-12-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-12-2024

Il Responsabile del Servizio
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    04-12-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


